
Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 125/17 06 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Chefia de Gabinete - CGAB 23
- Pró-Reitorias - PR 24
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 24
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 24
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 25
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 26
- Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 27
- Centros Acadêmicos - CA 27
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 27
- Instituto de Química - IQ 27
- Departamento de Geologia - DG 28
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 28
- Departamento de Artes - DEART 28
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 29
- Departamento de Ciências Administrativas- DEPAD 29
- Centro de Biociências - CB 29
- Departamento de Fisiologia - DFIS 29
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 31
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 32
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 32
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 33
- Colegiado Gestor da Escola de Ciências e Tecnologia - COLECT 35
- Escola de Música - EMUFRN 35

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.282/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1 .BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE

ANDERSON QUEIROZ PIRES DE FARIAS, matrícula 2138318, TECNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
processo nº 23077.019618/2017-10.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.283/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 – CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO
NORTE

ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES, matrícula 2115232,
SECRETARIO EXECUTIVO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo
nº 23077.020009/2017-03.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.284/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 – CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1 .ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO
NORTE

VIRGINIA PENELLOPE MACEDO E SILVA, matrícula 2134770, TECNICO
DE LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo
nº 23077.033359/2017-21.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício

Portaria nº 1.285/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 – CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

2 .ADMINISTRAÇÃO DO CB

TIBERIO DE ALBUQUERQUE SARAIVA, matrícula 1926940, ZOOTECNISTA,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº 23077.026341/2017-73.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.286/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. EDITORA UNIVERSITÁRIA

RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS, matrícula 2140587, TECNICO EM
ARTES GRAFICAS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.021918/2017-51.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício

Portaria nº 1.287/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

2. DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMINOLOGIA

IURI CABRAL PAIVA, matrícula 2137447, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.009541/2017-61.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.288/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2. DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

IRAMARA LIMA RIBEIRO, matrícula 2134871, SANITARISTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº 23077.021400/2017-17.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício

Portaria nº 1.289/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2. DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

TATIANA DE MEDEIROS CARVALHO MENDES, matrícula 2134852,
SANITARISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.021649/2017-22.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.290/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

WALKER ALVES DA COSTA E SILVA, matrícula 2140637, TECNICO EM
SEGURANCA DO TRABALHO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
processo nº 23077.030260/2017-78.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício

Portaria nº 1.291/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

ERIK LEANDRO LUCAS DE OLIVEIRA, matrícula 2065356, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, processo nº
23077.027835/2017-75.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 1.292/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

ERIKA AZEVEDO CHAVES DA COSTA, matrícula 2141107, ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.029946/2017-16.

(a) José Daniel Diniz Melo Reitor em exercício

Portaria nº 1.293/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

DANILLO LUIZ DE MAGALHAES FERRAZ, matrícula 2092090, TECNICO
EM SANEAMENTO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.029956/2017-51.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 1.294/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

OBERLAN DE OLIVEIRA LIMA MEDEIROS, matrícula 2134494, TECNICO
DE LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo
nº 23077.029933/2017-47.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.295/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

DARLAN ANDERSON SOUZA DOS SANTOS, matrícula 2135595,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
processo nº 23077.029939/2017-14.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 1.296/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

KEILA DARLINE SOUZA PEREIRA, matrícula 2140646, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.029927/2017-90.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.297/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO
BRUNO LUIZ DE FRANCA MOURA, matrícula 2134523, EDITOR

DE IMAGENS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.021259/2017-52.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria nº 1.298/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

MAURICIO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 2134967,
DIAGRAMADOR, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.022099/2017-69.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.299/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

JOADE CORTEZ GOMES, matrícula 1018253, ENGENHEIRO-ÁREA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº 23077.054294/2016-77.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 1.300/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. INSTITUTO DE QUÍMICA

CRISTOVAM CAMARA DE ARAUJO, matrícula 1089871, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.018725/2017-12.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.301/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA

RAPHAELLA SITONIO DE CARVALHO AGUIAR, matrícula 2117709,
AUXILIAR DE CRECHE, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.018516/2017-79.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria nº 1.302/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. INSTITUTO DO CÉREBRO

ISMAEL SOARES PEREIRA, matrícula 1126604, BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E Nível de Capacitação IV, processo nº
23077.026059/2017-96.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.303/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

RAQUEL KAROLINE BARRETO FERNANDES, matrícula 1775791,
ENFERMEIRO-AREA, Nível de Classificação E Nível de Capacitação II, processo nº
23077.026272/2017-06.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria nº 1.304/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº
006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O LV E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ALEXANDRE DANTAS OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula 2087486,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
processo nº 23077.007180/2017-19.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.305/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:

1. 1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1.2. DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA

VANESSA REGIANE RESQUETI FREGONEZI, matrícula 5566309,
Professor Classe A - Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.022091/2017-01.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria nº 1.306/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:

1.CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

2.DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

ROVENA CLARA GALVAO JANUARIO ENGELBERTH, matrícula 2140860,
Professor Classe A - Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.021005/2017-34.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.307/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE TECNOLOGIA

2. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA

GLAUCE LILIAN ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula 2140673,
Professor Classe A - Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.025382/2017-42.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria nº 1.308/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado
abaixo:

1.1 INSTITUTO DE QUÍMICA

LIVIA NUNES CAVALCANTI, matrícula 2140775, Professor Classe A - Adjunto
A, Nível 2, processo nº 23077.019661/2017-77.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.309/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1. 1. ESCOLA DE SAÚDE

BIANCA NUNES GUEDES DO AMARAL ROCHA, matrícula 2837302,
Professor DI, Nível 2, processo nº 23077.019282/2017-87.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria nº 1.310/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1.1 ESCOLA DE SAÚDE

LANNUZYA VERISSIMO E OLIVEIRA, matrícula 1101781, Professor DI, Nível
2, processo nº 23077.016446/2017-14.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.311/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1.1 ESCOLA DE SAÚDE

CLAUDIA CRISTIANE FILGUEIRA MARTINS RODRIGUES,
matrícula 2968746, Professor DI, Nível 2, processo nº 23077.017045/2017-81.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria nº 1.312/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
docente do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

1. 1. INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

KAYO GONCALVES E SILVA, matrícula 1721835, Professor DI, Nível 2,
processo nº 23077.026457/2017-11.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.313/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1. 1 INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITO, matrícula 1013173, Professor DI, Nível 1,

processo nº 23077.022813/2017-19.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria nº 1.314/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1. INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, matrícula 2143852, Professor DI, Nível 2,
processo nº 23077.025179/2017-76.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.315/17-R, de 27 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L VE

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
citado abaixo:

1.1 INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

ISAAC FRANCO FERNANDES, matrícula 1969071, Professor DI, Nível 1,
processo nº 23077.021249/2017-17.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria nº 1.348/17-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.035367/2017-11,

R E S O L V E

Exonerar, a contar de 01 de julho de 2017, NEYJMME DE FÁTIMA MEDEIROS,
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula nº 1986311, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da função Substituto Eventual do Chefe do Setor de Acompanhamento de
Cursos de Graduação, da Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico, da Pró-Reitoria de
Graduação.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.350/17-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.035367/2017-11,

R E S O L V E

Designar JOSÉ CARLOS DE FARIAS TORRES, matrícula nº 1967393, Técnico
em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe do Setor de Acompanhamento
de Cursos de Graduação, da Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico, da Pró-Reitoria de
Graduação, a contar de 01 de julho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.354/17-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº 23077.038249/2017-56,

R E S O L V E

Designar ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto,
matrícula nº 1149629, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função
Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, Pro-tempore, do Curso de Biomedicina, do
Centro de Biociências, a contar de 24 de junho de 2017, devendo, no prazo de até 30 (trinta)
dias, ser providenciadas a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-
Coordenador.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria nº 1.357/17-R, de 04 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar a prorrogação do afastamento do país de MARISTELA DE OLIVEIRA
MOSCA, matrícula n.º 2432915, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Núcleo de Educação da Infância, para concluir Doutorado na Universidade do Minho, na
cidade de Braga, Portugal, no período de 01.08.2017 a 31.01.2018, com ônus limitado,
conforme processo n.º 23077.012561/2017-10.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.359/17-R, de 04 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.031829/2017-12,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 1255/17-R, de 21 de junho de 2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 116, de 23 de junho de 2017, fls. 41, que trata da designação do
servidor FRANCISCO ERNESTO ZARAGOZA ZALDIVAR, matrícula nº 1805318.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.362/17-R, de 04 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.031829/2017-12,

R E S O L V E

Designar ADRIANA MARCELLE DE ANDRADE FREITAS, matrícula nº
1329465, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função
de Vice-Coordenador do Curso de Letras - Língua Espanhola, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria nº 1.363/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de CARLSON PEREIRA DE SOUZA, matrícula
n.º 349801, Professor Titular do Departamento de Engenharia Química – CT, para realizar
cooperação científica em acompanhamento de alunos de Doutorado e Pós-Doutorado na
“Université de Toulon”, na cidade de La Garde, França, no período de 18.06.2017 a
08.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.034358/2017-02.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.364/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar a prorrogação do afastamento do país de CLÉCIO DE OLIVEIRA
GODEIRO JÚNIOR, matrícula n.º 1369275, Professor Adjunto do Departamento de
Medicina Integrada – CCS, para concluir Pós-Doutorado na “Faculté Médicine de
Grenoble”, na cidade de Grenoble, França, no período de 31.07.2017 a 28.02.2018, com
ônus para a CAPES, conforme processo n.º 23077.028666/2017-91.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.365/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores JOSE ANTONIO SPINELI LINDOZO, Professor
Titular, matrícula n.º 6347248; GABRIEL EDUARDO VITULLO, Professor Associado,
matrícula n.º 1517561; e HOMERO DE OLIVEIRA COSTA, Professor Titular, matrícula
n.º 414603; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a finalidade de
analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em
instituições estrangeiras, de VALCILDA BEZERRA DE AMORIM, conforme processo
n.º 23077.013945/2017-50.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria nº 1.366/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Memorando n.º 063/2017-PROGESP,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para constituírem o Grupo de
Trabalho para acompanhar o registro de frequência dos Servidores Técnico-Administrativos
desta Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

 EDILSON COSME TAVARES, Engenheiro, matrícula n.º 349585,
representantes do Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das Instituições
Federais de Ensino Superior (ATENS).

 EMANUEL JONATAS SILVA FREIRE, Assistente em Administração,
matrícula n.º 2644133, representante do Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação
(SINTEST/RN).

 FELIPE TAVARES DE ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula n.º 2248875, representante do Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação
(SINTEST/RN).

 MIRIAN DANTAS DOS SANTOS, Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas (PROGESP), matrícula n.º 349927.

 SOLANGE ALVARES DOS SANTOS, Diretora da Diretoria de Administração
de Pessoal (DAP), matrícula n.º 350856.

 ZAQUEU HUDSON DE ARAUJO GURGEL, Assistente em Administração,
matrícula n.º 1636281.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°3000048/17-CGAB, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula
349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR,
para Para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF, no período de 06 de Julho de 2017
a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4094/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 074/17-PROAD, de 03 de Julho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Equipe de Apoio ao processo licitatório para TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA PARA LIMPEZA URBANA, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período
de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1466550 Hérbete Hálamo

Rodrigues Caetano
Davi

Engenheiro
Civil

Superintendência de
Infraestrutura –
Diretoria de Meio
Ambiente

023.834.274-38

1637320 Bruno Rafael Morais de
Macêdo

Biólogo Superintendência de
Infraestrutura –
Diretoria de Meio
Ambiente

046.638.624-97

2092090 Danillo Luiz de
Magalhães Ferraz

Técnico em
Saneamento

Superintendência de
Infraestrutura –
Diretoria de Meio
Ambiente

053.491.674-05

1756487 Anderson Cortez Matias Contador PROAD- Diretoria de
Material e Patrimônio

009.609.704-36

2087340 Andre Vinicius
Gregório Lima

Administrad
or

PROAD - Diretoria de
Gestão e Fiscalização
de Contratos

053.820.134-70

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°297/17-CGT, de 05 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula
348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Macau/RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4101/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n°298/17-CGT, de 06 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306,
MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD,
para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 18 de Julho de 2017 a 20 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4140/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n°465/17-PROGESP, de 06 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SAUL SEVERINO OLIVEIRA,
Matrícula:1792699, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Bento Fernandes/RN, no
período de 30 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4077/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitora

Portaria nº 501/17-PROGESP, de 06 de Julho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere
a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014,

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre
normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade,

R E S O L V E

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para
realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos:

1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA

1.1. DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

1.1.1. Processo nº 23077.036138/2017-13 – ZULEIDE MARIA CARVALHO
LIMA, matrícula nº 2177287, Professora do Magistério Superior, Afastamento pelo período
de 01 de agosto de 2017 até 31 de julho de 2018, para cursar Estágio de Pós-Doutorado, no
Programa de Pós-Graduação em Geodinâmica e Geofísica da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, em Natal/RN.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 26

________________________________________________________

2. CENTRO DE TECNOLOGIA – CT

2.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO

2.1.1. Processo nº 23077.025257/2016-51 – MARIANA RODRIGUES DE
ALMEIDA, matrícula nº 1777131, Professora do Magistério Superior, Prorrogação do
afastamento pelo período de 01 de agosto de 2017 até 01 de janeiro de 2018, para cursar
Estágio de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, na
Universidade Federal Fluminense, em Niterói/RJ.

3. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES

3.1. DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

3.1.1. Processo nº 23077.034266/2017-14 – MARCO TULIO MENDONÇA
DINIZ, matrícula nº 2506087, Professor do Magistério Superior, Afastamento pelo período
de 11 de outubro de 2017 até 07 de agosto de 2018, para cursar Estágio de Pós-Doutorado,
no Programa de Pós-Graduação em Geografia, na Universidade Federal de Sergipe, em São
Cristóvão/SE.

4. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFANCIA- NEI

4.1. Processo nº 23077.038902/2017-87 – NEYSE SIQUEIRA CARDOSO,
matrícula nº 3895071, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Afastamento pelo
período de 18 de julho de 2017 até 18 de janeiro de 2018, para cursar Mestrado, no
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, em Natal/RN.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria nº 032/17- DDP, de 05 de Julho de 2017.

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995.

R E S O L V E

Art 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ALMIR COSTA DE LIMA, Assistente em
Administração, Matrícula nº 2116953, lotado nesta Diretoria.

- CRISTIANO CAVALCANTE FERNANDES DE LIRA, Assistente em
Administração, matrícula nº 1669443, tutor, na função de Consultor;

- MAYARA CINTHYA COSTA EVANGELISTA, Pedagogo-area, matrícula
2134832;

- RAQUEL ALVES SANTOS, Secretário Executivo, matrícula nº 1637371;

- ROGERIO FERNANDES SILVA, Assistente em Administração, matrícula
1796883.

Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 020 de 11 de maio de 2017.

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Raquel Alves Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG
Portaria n°036/17-PPG, de 06 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CONCEICAO SILVA DOS
SANTOS, Matrícula 2326571, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA
DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Bento Fernandes/RN, no
período de 30 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4089/2017.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pro-Reitora

Centros Academicos - CA
Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET

Instituto de Química - IQ
Portaria nº 035/17-IQ de 05 de Julho de 2017.

A Vice-diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar o professor Dr Caio Lima Firme, o professor Dr Robson Fernandes de
Farias e o professor Dr Daniel de Lima Pontes para, sob a presidência do primeiro,
constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “Estudo de
QTAIM, aromaticidade e de sistemas metal-aromáticos”, elaborado pelo aluno Fabrício de
Lima Farias – mat. 2011028442, do Curso de Química Bacharelado.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice-Diretora

Portaria n°036/17-IQ, de 06 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula
1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasília/DF, no período de 14 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4106/2017.

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes - Vice Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Departamento de Geologia - DG
Portaria n°062/17-DG, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA,
Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do
Seridó/RN, no período de 30 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4105/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria n°016/17-CCHLA, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEON KARLOS FERREIRA NUNES,
Matrícula 2063189, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCHLA,
para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 16 de Julho de
2017 a 23 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4078/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Departamento de Artes - DEART
Portaria n°052/17-DEART, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Fvvv v vvv
Autorizar o afastamento no país de BRUNO OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula

1229435, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para
Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São
Rafael/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4042/2017.

(a) Arlete dos Santos Petry - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria n°019/17-CCSA, de 06 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em
Macau/RN, no período de 18 de Julho de 2017 a 20 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4116/2017.

(a) Maria Lussieu da Silva - Vice Diretor Substituto

Departamento de Ciências Administrativas- DEPAD
Portaria n°047/17-DEPAD, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DALVANIR AVELINO DA SILVA, Matrícula
2375253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no país, em São Tomé/RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4122/2017.

(a) Maria Valeria Pereira de Araujo - Chefe Substituto

Centro de Biociências - CB
Departamento de Fisiologia - DFIS

EDITAL Nº 01 - DFS-CB-UFRN

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a Portaria 1792/2016-R, de 24 de agosto de 2016, publicada no DOU no dia 26 de
agosto de 2016.

Pelo presente edital, o Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências - CB
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, comunica a quem interessar
possa, que estão abertas as inscrições para a função de Vice-chefe, em virtude de vacância,
com mandato vigente até agosto de 2018.

DA INSCRIÇÃO

As inscrições dos interessados em concorrer a função de Vice-chefe do
Departamento de Fisiologia da UFRN ocorrerão entre os dias 04 e 14 de julho de 2017,
através do formulário (anexo 01) o qual deverá ser preenchido, assinado e entregue na
Secretaria do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências, das 8:00h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 30

________________________________________________________

DOS INSCRITOS

Serão elegíveis para a função de Vice-chefe do Departamento de Fisiologia do
Centro de Biociências da UFRN, os docentes da carreira do magistério superior com regime
de dedicação exclusiva ou 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o inciso 2º do artigo
50º da sessão III do Regimento Geral da UFRN.

DA ELEIÇÃO

A eleição será realizada das 8:00 horas da manhã do dia 18 de julho de 2017 (terça-
feira) até as 8:00h horas do próximo dia 19 de julho (quarta-feira), ininterruptamente,
através do sistema SIGELEIÇÃO (site: www.sigeleicao.ufrn.br), mediante login e senha
individualizadas. O resultado final será calculado tomando-se como base os pesos de votos
estabelecidos para as três categorias (docentes, técnicos administrativos e alunos) no
Regimento Geral da UFRN.

DOS ELEITORES

Terão direito a voto todos os docentes efetivos e técnicos administrativos lotados
no Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da UFRN, além de alunos
matriculados nas disciplinas deste departamento vigentes no semestre de 2017.1, respeitando
o peso mínimo de 70% para votos de docentes, 25% para votos de técnicos administrativos e
5% para votos de estudantes. Os eleitores deverão fazer login na página do SIGELEIÇÃO
para votar.

Natal, 04 de julho de 2017.

Membros da Comissão Eleitoral

Profa. Ana Carolina Luchiari (Presidente), matrícula 1644341

Profa. Janine Ines Rossato, matrícula 2326928

Breno Tercio Santos Carneiro, Biólogo, matrícula 1959572

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE BIOCIÊCIAS

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

ANEXO 01

FICHA DE INSCRIÇÃO

Ficha de inscrição para candidatos a Vice-chefe do Departamento de Fisiologia

Nome do candidato a Vice-chefe:________________________________

Matrícula do candidato a Vice-chefe: _________________________________

Assinatura do candidato:

Candidato a Vice-chefe: _______________________________________

Data da inscrição: ______/_______/ 2017.
____________________________________
Secretária do Departamento de Fisiologia



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°119/17- CERES, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula
1933862, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em
Caicó/RN, no período de 07 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4103/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n° 120/17-CERES, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE,
Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 07 de Agosto de 2017 a 08 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4114/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°121/17-CERES, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLAUDIANE DOS
SANTOS VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, conforme solicitação de afastamento nº
4092/2017, publicada no Boletim de Serviço número 124/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Portaria n°121/17-CERES, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSELITO BARRETO
COSTA, Matrícula: 1453897, conforme solicitação de afastamento nº 4097/2017, publicada
no Boletim de Serviço número 124/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Superintendência de Infraestrutura - SIN

Portaria n°084/17-SIN, de 05 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 21 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3824/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n°085/17-SIN, de 05 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 23 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3825/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Portaria n°086/17-SIN, de 05 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 27 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3826/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n°087/17-SIN, de 05 de Julho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó RN, no período de 28 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3959/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n°053/17-ECT, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA
MEDINA, Matrícula 1772123, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN, no período de 06 de
Julho de 2017 a 06 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4037/2017.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Portaria n°054/17- ECT, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELISAMA VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula
2275848, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de
ensino e pesquisa, em Recife/PE, no período de 07 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4102/2017.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Portaria n° 055/17-ECT, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL LUCAS DA SILVA FRANCA,
Matrícula 2976999, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no período de 21
de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3987/2017.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Portaria n°056/17-ECT, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere o Artigo 45 do Regimento Geral da UFRN,

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução Nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de
outubro de 2015, que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da
Carreira do Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN;

CONSIDERANDO decisão do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e
Tecnologia em 05 de julho de 2017; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.036809/2017-38,

R E S O L V E

Art. 1º Designar Comissão de Avaliação de Redistribuição que analisará o pedido
de redistribuição da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) para a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, cujo interessado é o servidor Pablo Roberto
Rivero Yujra, matrícula SIAPE 2363980.

Art. 2º A Comissão de que trata o art 1º será composta pelos docentes Daniel
Nelson Maciel, matrícula 1752508; Débora Machado de Oliveira Medina, matrícula
1772123; e Fábio José Pinheiro Sousa, matrícula 2266607.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 35

________________________________________________________

Colegiado Gestor da Escola de Ciências e Tecnologia - COLECT
Resolução nO 003/17-COLECT, de 05 de Julho de 2017.

Dá posse à conselheiros do Colegiado Gestor da
Escola de Ciências e Tecnologia.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN,

R E S O L V E

Art. 1º Dar posse à conselheiros do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e
Tecnologia – COLECT.

Conselheiro Função Observação
Felipe de Melo Gomes –
Titular Representante técnico-administrativo Nova representação

Elieser Ferreira de Brito –
Suplente

Representante técnico-administrativo Nova representação

Viktor Francelino Gruska -
Titular

Representante técnico-administrativo Nova representação

Alex Escale Marques Sampaio
– Suplente

Representante técnico-administrativo Nova representação

Luísa Mirelle Costa dos Santos
– Titular Representante discente Nova representação

Maria Paula de Carvalho Freire
- Suplente Representante discente Nova representação

Vladimir Latta Cavalcanti –
Titular Representante discente Nova representação

Rayanne Silva de Azevedo -
Suplente Representante discente Nova representação

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n°066/17- EMUFRN, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526,
MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Campina
Grande/PB, no período de 10 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4113/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 125 06.07.2017 Fls. 36

________________________________________________________

Portaria n°067/17-EMUFRN, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526,
MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Campina
Grande/PB, no período de 15 de Julho de 2017 a 16 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4119/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria n°068/17-EMUFRN, de 06 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526,
MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Campina
Grande/PB, no período de 09 de Julho de 2017 a 09 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4126/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº125 – Contém 36 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Portaria nº 1.282/17-R, de 27 de  Junho de 2017.
	Portaria nº 1.283/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.284/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.285/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.286/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.287/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.288/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.289/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.290/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.291/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.292/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.293/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.294/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	 
	Portaria nº 1.295/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.296/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.297/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.298/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.299/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.300/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.301/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.302/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.303/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.304/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	Portaria nº 1.305/17-R, de 27 de Junho de 2017.
	R E S O L V E
	Portaria nº 1.306/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.307/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.308/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.309/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.310/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.311/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.312/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.313/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.314/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	Portaria nº 1.315/17-R, de 27 de Junho de 2017.

	R E S O L VE
	 
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	 
	R E S O L V E

	R E S O L V E
	R E S O L V E


